25
Duces p̄c
cipua victo
rie spes

In suprema pugna apud Mantineam sauciatus,
delatusq; in tentorium, vocauit ad se Daiphantū
tum, post illum Iollydam: vbi audiuit eos viros
interisse, iussit omitti bellum cum hostibus, quā
doquidem iam exercitus duces non habebat: ac
verbis ipsa res testimonium præbuit, quod Epā
minondas optime nosset ciues suos. Et hoc vides
tur apophthegmatibus adiectum.

Meneclides inuidens Epaminondæ gloriæ, sua
 fit populo, vt pacem haberent bello potio- 26
 rem. Cui Epaminondas, Fallis, inquit, ciues tuos, qui
 ocij nomine eos ad feruitutem vocas. Pax enim
 bello paratur, nec eam tueri licet, nisi ciues sint
 ad bellum instructi. Pax bello paratur.

Eidem exprobranti quod nõ duxisset vxorem,
 nullius, inquit, consilio õ Meneclida, hac in re
 minus vt velim quàm tuo. Notans illum quod
 vxorem haberet parum sequundæ famæ. 27
 Mortuæ te-
 ctus

Rursus eidem obijcanti quod Agamemnonis
 gloriã æmularetur, Falleris, inquit: nam ille to- 28
 tius Græciæ præsidij vsus, decem annis vix vnam
 cepit urbem: ego vnus huius vrbis præsidij vno
 die profligatis Lacedæmonijs totam Græciam
 liberaui. Agamemnon
 ne maior.

Ciuum suorum iniurias patientissime ferebat,
 dicens esse nefas irasci patriæ: Quæmodõ pa- 29
 rentum iniurias vlcisci pietas vetat. Pie

Pelopidæ increpanti quod nullos tolleret libe- 30
 ros, male in hoc consulens patriæ, Vide, inquit,
 ne tu peius consulas, qui talem patriæ filium res-
 licturus sis. Habebat enim Pelopidas filium im-
 probum & infamem. Mihi, inquit, Leuëtrica pu-
 gna pro liberis erit, nunquam intetitura. In hoc
 enim suscipiuntur liberi, ne pereat nostri memo-
 ria. At hoc melius præstant egregia facinora,
 nam liberi frequenter offuscant parentum glo-
 riam. Benefacta
 pro liberis

Quum sentiret vulnus esse letale, non prius fer- 31
 rum eduxit, q̃ audisset Thebanos vicisse. Tũ, sa-
 tis, inquit, vixi. inuictus enim morior. & educto
 ferro protinus efflauit animam. Mortis ges-
 nerosa

32 Valerius narrat illū quæsisse, an ipsius clypeus esset saluus: vt audiuit saluum, rogasse an hostes essent deuicti. Quum audisset penes Thebanos esse victoriam, ita loquutum militibus, Non finis commilitones vitæ meæ, sed melius & altius initium aduenit. Nunc enim vester Epaminondas nascitur, quia sic moritur.

33 *Vir magistratum ornat*
Quum illi per inuidiam & contumeliæ gratia sordidus quidam & contemptus magistratus de legatus esset à populo Thebano, non aspernatus est, dicens, non solum magistratum ostendere virum, sed virum vicissim ostendere magistratum: itaq; gessit, vt deinceps tanquam honestum munus a multis ambitetur, quum antea nihil aliud fuerit, quàm cura, sordes & stercorea ex angiporis eijciendi.

34 *Benigniter*
Idem cuidam egeno mādauit, vt à quodam ex amicis ipsius talentum peteret. petijt, & accepit. Amico percontanti quur id iussisset, Quoniā inquit, ille quum vir sit probus, inopia premitur, tu vero diues es, multa de publico depeculatus. Epaminondas ipse pauper, hac ratione subuenit egentī. Bonorū enim probum est, virū probum egere necessarijs.

35 *Ocium*
Tempore belli Leuctrici quum accepisset quēdam strēnum virum perisse morbo, per locum dixisse fertur, Vnde fuit illi moriendi ocium in tantis negocijs? Frequenter autem non minima morbi pars est imaginatio metūsve morbi. Hunc languorē solet excutere negociorum ardor.

PELOPIDAS

I *Pecunia contempta*
Pelopidas in præfectura rei militaris Epaminondæ collega, quum amici dicerent illi rei necessē

farix, videlicet colligendi pecunias, nullam esse curam: Ita per Iouē, inquit, necessarix, sed huic Niscomedi, ostendens hominē claudū ac mancū. Sē sit fortibus viris nihil esse opus pecunia.

Vxori quæ ipsū ad bellum proficiscentē rogabat muliebriter, vt seruaret seipsum, Alij, inquit, vt isthuc faciant, monendi sunt. Nam princeps ac dux hortādus est potius vt seruet ciues. Vox imperatore digna, cuius est ciuium multorum salutem, suæ vnus incolumitati antepone.

Quum è militibus quispiam qui viderat Lacedæmonios per angustias montū aduētare, dixisset Pelopidæ, Incidimus in hostes: Qui potius nos in illos, inquit, quàm in nos illis

Ab Alexandro Pheræorum tyrāno præter foedera captus ac vinctus Pelopidas, cōuitia cōgessit in foedifragū: vt aut iratus ille dixit, Mori peras, Admodū, inquit, quo magis in te exasperetur Thebani, tuq; citius des pœnas violati foederis, dijs pariter atq; hominibus inuisus.

Thebe tyranni vxor adijt Pelopidam, dixitq; se mirari, quod vinctus esset tam hilaris. At ego, inquit, magis te miror, quod non alligata feras Alexandrum.

Posteaquam Epaminondas Pelopidam liberū reduxisset, aiebat se gratiam habere Alexandro, per quem experimento comperisset, se non tantum ad bellum, sed etiam ad mortem bene animatum esse.

Quum Pharsali congressurus esset cū Alexandro Pheræorum tyranno, milites admonuerunt, duplo plus Thessalorum esse cum Alexandro, q̄ ipse Thebanos haberet, Tāto, inquit, melius nos

2
Dux alioſi
ſeruator

3
Animose

4
Libertas

5
Libere

6
Mortis con
tempus,

7

bis erit, plures enim vincemus. Hoc & alteri culdam adscribitur.

Frugalitas De eo Plutarchus Symposiacôn libro 2. refert quiddam perquam festiuum. Conuiuium agitâs cum collegis ducibus, in fine conuiuij bibit accētū. Percontantibus num id conduceret ad sanitatē, Nescio, inquit: illud scio, bonū esse ad hoc, vt quis meminerit domesticæ diētę, siue domesticorum negociorū. Sentiens conducere aduersus crapulam, & conferre sobrietati: simul indicâs se domi parcissimo victu agere solitum.

MANIUS CURIUS

8 **Agri modus** Manius Curius nōnullis arguentibus quod ex agris bello partis partem exiguam vniciq; militum distribuisset, magnā vero reipublicæ: optauit à dijs, nequādo existeret quisquam Romanus cui ager exiguus videretur, qui posset alere dominum. Sentiens eum non esse Romano dignū nomine, qui plus appeteret, quā quod ad victū frugalem satis est.

9 **Aurū spre-tum.** Samnites posteaquam ab illo fuerant deuicti, venerunt ad Manium Curium, ac magnam aurū vim offerebant, atq; id temporis fortē rapula coquebat ollis fictilibus. Respondit autem Samnitium legatis hunc in modū, Nihil opus est auro talē cœnantī cœnam: sibi vero potius esse, aurum possidentibus imperare, q̄ aurum habere.

C. FABRITIUS

10 **Dux egregius** C. Fabritius quum audisset Romanos à Pyrrho deuictos, ad Labienum versus, Pyrrhus, inqt, non Epirotæ vicerunt Romanos. Sentiens vnus ducis ingenio victoriam acceptam ferri oportere, non virtuti militum. Hoc pacto Romani nos

minis ignominia eleuauit, qui quā Epirotis essent virtute superiores, hoc solo erant inferiores, quod non haberent ducem Pyrrho similem.

Quum Pyrrhus pro redimendis captiuis multum auri misisset, aurum quidem non accepit Fabricius. Postridie vero Pyrrhus maximū elephantū emisit, qui ignaro Fabricio à tergo subito barriens apparet. Id ubi factū est, respiciens Fabricius ac ridens, Me, inquit, nec aurum heri, nec hodie belua fecit attonitum. Sensit Pyrrhū hoc de industria egisse, vt quoniam auro bonisq; verbis deleniri non poterat, immani voce beluę terreretur. Sed expertus est Pyrrhus animum vndiquaq; inexpugnabilem.

Pyrrho vero hortanti vt Fabricius apud se ageret, imperij socius futurus, Ne tibi quidē isthuc expedierit, inquit. Nam si Epirotæ nostrū vtrūq; pernorint, mihi regi quā tibi parere malent.

Fabricio iā consuli misit epistolam Pyrrhi mendicus, qua promittebat se regē veneno necaturū, si iuberet. At eam epistolam autore non prodito ad Pyrrhū remisit, iubēs illū sibi cauere, qui pessimus esset iudex tum amicorum, tum hostiū. Sentiens eum eos habere pro hostibus quos amplecti debebat si satis nouisset, & hos pro amicis ducere, qui peius illi vellent q̄ hostes.

Ceterum ubi compertis insidijs Pyrrhus medicū egisset in crucem, Fabricio captiuos gratis remisit. At Fabricius noluit eos gratis recipere, sed parem captiuorum numerū remisit, ne à Pyrrho proditi beneficij mercedem accepisse videretur, negans se hoc iudicium fecisse Pyrrhi causa, sed ne Romani viderentur dolis hostem occide-

11
Anim^o sua
expugnab
bilis.

12
Fiducia sua

13
Fides in ho
stem

14
Nihil grati

re, vt qui viribus superare non possent.

FABIUS MAXIMVS

15
Constitia
contempta

Fabius Maximus quoniam cum Annibale con-
sistere detrectabat, sed mora copias illius & pe-
cuniarum & comēatus egētes attenuabat, sequēs
illum per aspera montuosaq; , ac subinde obiter
sefe opponēs, à nōnullis per ludibrium dicebatur
Annibalis pædagogus. hoc conuitio nihil com-
motus, pergebat suum institutum sequi, dicens
apud amicos, Qui dicteria conuitiaq; metuat, eū
sibi videri timidiorē his qui fugiunt hostes. Sē-
sit hoc turpius esse timiditatis vitium, quo leuius
est periculū. Nihil autē leuius dictis, quæ qui for-
midat, quomodo sustinebit impetum hostium?

16
Temeritas

Quum de Minutio illius collega, quoniam nō
nullos hostes deiecerat, multus esset ortus rumor
tāquam de viro nomine Romano digno, ait se
magis secundam Minutij fortunā, quā aduer-
sam pertimescere. Sentiēs illius temeritatē peri-
culosissimam esse reipub. quā si rerum successus
attolleret, in extremū discrimē adducturam vni-
uersum populum Romanū: sed aduersis casibus
futuram moderatiorem.

17
Vacce

Paulopost quum Minutius hostium insidijs se-
ptus in summo esset periculo, ne cum suis copijs
periret, Fabius è monte mouens exercitum, venit
illi auxilio, multisq; trucidatis hostibus ipsum ca-
ripuit. Hoc facto Annibal ad suos dixit, Nōne
vobis sæpenumero prædixi fore, vt illa montana
nubes nobis aliquando tempestatem immitte-
ret? Hoc Annibalis, non Fabij dictum, huc aliū
de suspicor adscriptum.

18 Post calamitatem quam Romani acceperant

apud Cannas, creatus imperator cū Claudio Mar- Contatfo
cello, viro audaci, semperq; gestienti cum Anni-
bale confligere, Fabius potius sperabat futurum,
vt si pugna abstineret, Annibalis exercitus ductu
temporis deficeret. Id sentiens Annibal dixit, se
magis formidare Fabium à pugna quiescentem,
quàm Marcellum pugnantem. Nec hoc est Fabij
apophthegma, sed Annibalis.

Miles quidā Lucanus delatus erat Fabio, quod 19
noctu frequenter è castris clàm excederet, amore Error meris
cuiusdam foemine. Fabius quum audisset illum tis cōdonas
alioqui in rebus belli præclarum esse virum, iussit t:3
clàm apprehensam mulierem quam amabat miles
ad se perducī: quæ simul vt adducta est, iussit ac-
ceri virum: ad quē ita loquutus est, Haud clàm
nobis fuit, te præter legem militarem abnoctare
à castris: at ne id quidem prius nos latuerat, te p-
bum esse militem: proinde errata ante bene gestis
cōdonamus, cæterum posthac eris nobiscum: nā
habeo fideiussorem. & productam mulierculam
illi commendauit.

Tarentinos Annibal præsidio imposito tene- 20
bat arce accepta. Fabius itaq; dolo quàm longissi- Facete
me exercitum suum abduxit ab vrbe: quam vbi
cepisset, diripiissetq; scribæ percontanti, quid de
templorum simulacris statuisset. Relinquamus,
inquit, Tarentinis deos iratos.

Quum M. Liuius sibi postularet acceptum fer- 21
ri quod Fabius cepisset urbem Tarentinam, vide- Iactantia
licet quod in arce præsidium habuisset: cæteris ia- elusa.
ctantiam hominis deridentibus, Vera, inquit Fas-
bius, narras: nam nisi tu ciuitatem amisisses, ne-
quaquam ego recepissem.

22 **Cōsulatus
maiestas.** Fabio iā sene filius illius consul factus est, quū publicitus multis audiētibus habuisset orationem, Fabius cōscenso equo præcedebat. Quū autem iuuenis lictorem misisset, qui patrē iuberet equo descendere: alij quidē factum hoc auersati sunt: at Fabius ab equo defiliens, non habita ætatis ratione accurrit, ac filium complexus, *Euge, inquit, fili, sapi, qui intelligas quib⁹ imperes, & quā magnum magistratum susceperis.*

23 **Graniter.** Quum Minutius gloriaretur, ipsius opera multum maiestati Fabianæ dignitatis decessisse, Si saperes, inquit Fabius, Minuti, reputares tibi cum Annibale certamen esse potius quā cum Fabio.

24 **Humanitas cūrat optime.** Dicebat absurdum videri, si quum equos & canes venaticos familiaritate cibōq; cicuremus, potiusquam catenis aut verberibus: homines feroces animo, nō humanitate ac beneficijs nobis conciliemus, sed asperiores in illos simus, quā agricolæ sunt in caprificos ac malos syluestres & oleastros, qui has non protinus excidunt, sed insidione docent mitescere.

25 Fabius Max. congiariorum exiguitatē notans, dixit non esse congiaria, sed heminaria. Congiaria dicuntur dona quæ dantur populo. Congius autem mensuræ genus est, qua multo minor est hemina. Ad mensuram igitur alludens negauit esse congiarium, sed heminarium.

ANNIBAL

26 **Victor & victus.** Annibal à Minutio, quē insidijs obsederat, per Fabij copias depulsus, vbi redisset in castra, dixisse fertur, eo prælio a se victum Minutium, se autem à Fabio fuisse superatum: videlicet ex eadem

pugna victus & victor redijt. Perierat enim Minutius, ni Fabius succurrisset.

Quum Marcellus aliquot diebus continenter cum Annibale cōfixisset vario Marte, dixit Annibal sibi rem esse cum hoste, qui nec victus nec victor nosset quiescere. 27

Quum Fabius simili arte recepisset Tarentum quali Annibal ceperat: Et Roma, inquit Annibal, suum habet Annibalem. 28

Dolus dolū vincit.

Quum Romanorum legati condiciones pacis retulissent apud Carthaginenses, & Gisco quidā ausus esset suadere bellum cum Romanis redintegrandum, Annibal indigne ferens hominē imbellem de rebus arduis loqui, adhuc dicentem è suggesto deturbavit. Hoc factum tam violentum in libera ciuitate demirante & indignante multitudinē, Annibal consensu suggesto dixit neminem mirari debere, si qui à primis statim annis Carthaginē reliquisset, interim ætatem omnē in bellis & armis transegisset, minus nosset vrbanas consuetudines. hoc præfatus, pacem suadere cœpit, & persuasit.